

Kbang, ngày 24 tháng 08 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020 và Kế hoạch số 1834/KH-SNNPTNT ngày 14/7/2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Kbang tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện:

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm:

- Theo nội dung các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện Kbang đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện xây dựng Kế hoạch số 09/KH-TTDVNN ngày 17/7/2020 về việc triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đã ra Thông báo số 12/TB-TTDVNN ngày 20/7/2020 về việc phân bổ hóa chất triển khai thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện tổ chức cấp phát kịp thời số lượng hóa chất cho các xã, thị trấn đồng thời huy động toàn bộ các trang thiết bị, máy phun hóa chất và lực lượng cán bộ kỹ thuật thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường trên địa bàn huyện theo đúng nội dung kế hoạch được phê duyệt. Tổng số hóa chất Benkocid đã cấp cho các xã, thị trấn triển khai là: 210 lít.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh, truyền hình huyện, xã về chủ trương của Nhà nước trong công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là việc xử lý tiêu độc khử trùng các ổ dịch Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi cũ tại thị trấn Kbang và xã Đăk Hlơ đồng thời ngăn chặn dịch tái xâm nhập và lây lan của vi rút Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện. Phát động toàn dân tham gia hưởng ứng và thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

1.2. UBND cấp xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân và người chăn nuôi:

- UBND các xã, thị trấn đã tổ chức họp, giao cho thú y viên hướng dẫn các thôn, làng, TDP, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm đặc biệt là các hộ chăn nuôi lợn tổ chức thực hiện công tác vệ sinh, phun tiêu độc, khử trùng. Đồng thời, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh tại các thôn, làng, TDP và trung tâm xã để

- Nhìn chung, việc triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện được thực hiện đúng tiến độ, kế hoạch được UBND huyện phê duyệt và đạt hiệu quả, đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp & PTNT. Việc vệ sinh, phun tiêu độc, khử trùng được các xã, thị trấn triển khai đồng loạt thực hiện nghiêm túc; được người dân ủng hộ và tự giác tích cực tham gia.

- Công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng là một trong những biện pháp phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm hiệu quả. Là biện pháp rất quan trọng trong công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm, góp phần hạn chế sự phát sinh và lây lan của các loại dịch bệnh đặc biệt là sự xâm nhập và lây lan của vi rút Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi.

- Qua các đợt triển khai thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng đã giúp nhân dân nâng cao nhận thức trong chăn nuôi và nâng cao tinh thần tự giác về công tác vệ sinh, chăn nuôi an toàn sinh học bảo vệ đàn vật nuôi và đặc biệt góp phần đảm bảo sức khoẻ bản thân, gia đình và cộng đồng.

4.2. Tồn tại:

- Công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng chưa được duy trì thường xuyên liên tục; một số hộ, cơ sở, địa phương chỉ chú ý khi có đợt phát động của Huyện và Tỉnh, có nơi chỉ chú ý phun hóa chất mà chưa vệ sinh cơ giới, quét dọn đã làm giảm hiệu quả của việc khử trùng.

- Địa bàn các xã rộng, trình độ dân trí không đồng đều, đặc biệt là các xã phía Bắc đa số hộ chăn nuôi là đồng bào dân tộc thiểu số chăn nuôi phân tán, nhỏ lẻ theo phương thức thả rông, không có chuồng trại nên việc phun thuốc tiêu độc, khử trùng còn nhiều hạn chế.

5. Phương hướng, giải pháp thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi trong thời gian tới:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thường xuyên công tác vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường khu vực chăn nuôi, nơi mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm soát việc vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn; kiểm soát giết mổ, thực hiện giết mổ an toàn, nhân đạo đối với vật nuôi.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động hộ chăn nuôi thực hiện thường xuyên việc vệ sinh cơ giới máng ăn, máng uống, thu gom phân rác thải đem ủ, khai thông cổng rãnh đồng thời khuyến cáo các hộ chăn nuôi sử dụng các loại vắc xin, hóa chất tiêu độc khử trùng, thuốc kháng sinh,... để phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của cơ quan thú y.

- Nâng cao ý thức cộng đồng, vận động nhân dân tham gia tích cực các biện pháp phòng chống dịch trong hoạt động chăn nuôi, vận chuyển, buôn bán, giết mổ tiêu thụ gia súc, gia cầm.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và lực lượng thú y viên cơ sở hướng dẫn các hộ chăn nuôi đúng quy trình kỹ thuật đảm bảo an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt; xây dựng cơ sở, chuỗi cơ sở và vùng an toàn dịch bệnh.

nhân dân hưởng ứng cùng với chính quyền địa phương thực hiện tốt các đợt tiêu độc khử trùng.

- Các xã, thị trấn đã tổ chức được các đội phun thuốc tiêu độc, khử trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, khu vực chợ, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm,... theo đúng quy trình kỹ thuật, nồng độ phun thuốc theo hướng dẫn của nhà sản xuất và theo hướng dẫn tại Phụ lục 8, Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & PTNT.

- Tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi, buôn bán, giết mổ tự giác bỏ kinh phí mua vôi bột rắc xung quanh chuồng trại, nơi buôn bán giết mổ gia súc, gia cầm và trước khi phun hóa chất khử trùng hoặc rắc vôi bột nhân dân cần tiến hành vệ sinh cơ giới quét dọn, cọ rửa các dụng cụ chăn nuôi như: máng ăn, máng uống, xử lý rác thải, chất thải, chất độn chuồng, thu gom đem ủ phân bằng vôi bột,....

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 15/7/2020 đến ngày 15/8/2020

3. Kết quả thực hiện:

3.1. Số xã, thị trấn triển khai: 14/14.

3.2. Hóa chất:

- Hóa chất Benkocid do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện cấp từ nguồn dự phòng tại huyện và tỉnh cấp.

- Tổng số hóa chất đã phân bón là 210 lít.

- Tổng số hóa chất đã sử dụng: 210 lít.

- Cách sử dụng: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ

Số thứ tự	Địa điểm	Kết quả thực hiện					
		Diện tích phát quang (m ²)	Diện tích quét dọn vệ sinh (m ²)	Diện tích khơi thông cống rãnh (m ²)	Mét khối thu gom phân rác chất thải (m ³)	Diện tích tiêu độc khử trùng (m ²)	Số lượng hóa chất sử dụng (lít)
1	Chăn nuôi hộ gia đình	5.950	226.000	550	692	372.000	186
2	Chợ buôn bán động vật sản phẩm động vật và hộ giết mổ gia súc	5	7.400		13.5	18.000	09
3	Nơi công cộng đường làng ngõ xóm	3.700	5.800	100	6	30.000	15
Tổng cộng		9.655	239.200	650	711.5	420.000	210

Ghi chú: Bảng tổng hợp kết quả theo danh sách tiêu độc của các xã, thị trấn.

4. Đánh giá kết quả thực hiện:

4.1. Ưu điểm:

Trên đây là kết quả thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường
đợt 2 năm 2020 trên địa bàn huyện Kbang. UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp
& PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh nắm, tổng hợp./*Nhu*

Noi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; ✓
- UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT; ✓
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; ✓
- Lưu: VT,VP,KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH



Võ Văn Phán